[bookmark: _GoBack]

[image: gerb]

                 Администрация    города    Лесосибирска
                                  Красноярского    края

                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2022                                              г. Лесосибирск	                                                        № 1429

Об организации деятельности внештатных инструкторов пожарной профилактики             в городе Лесосибирске

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                      «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного            и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479               «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской                       Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации деятельности внештатных            инструкторов пожарной профилактики в г. Лесосибирске (Приложение № 1).
2. Утвердить состав внештатных инструкторов пожарной профилактики г. Лесосибирске (Приложение № 2).
3. Утвердить форму удостоверения внештатного инструктора пожарной профилактики (Приложение № 3).
4. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по г. Лесосибирску (Тепляшину А. А.), начальнику 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Ильину М. В.) оказывать практическую помощь в организации работы            внештатных инструкторов пожарной профилактики в жилом секторе,                осуществлять информационное и методическое обеспечение их деятельности.
5. Управлению делами и кадровой политики (Е. Н. Зорина) опубликовать настоящее постановление в газете "Заря Енисея".
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю             за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города 								      А. В. Хохряков
Приложение № 1
к постановлению
администрации города
от 29.06.2022 № 1429

Положение
об организации деятельности внештатных инструкторов пожарной профилактики в г. Лесосибирске
I Общее положение
1. 1 Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности, задачи и направления деятельности внештатных инструкторов пожарной профилактики (далее – инструктор) в жилом секторе, а также устанавливает их права и обязанности по обучению населения мерам пожарной безопасности.
1. 2 Деятельность инструктора организуется в целях создания условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории г. Лесосибирска, оказания содействия органам государственной власти и органам местного самоуправления в информировании населения о мерах пожарной безопасности.
1. 3 Деятельность внештатных инструкторов осуществляется с целью:
· привлечения широких слоев общественности к делу предупреждения пожаров, профилактики гибели и травматизма людей при пожарах;
· информирования населения о мерах пожарной безопасности и обучения действиям при возникновении пожаров.
1. 4 Внештатным инструктором может стать любой гражданин не моложе 18 лет с активной жизненной позицией, член общественных формирований добровольной пожарной дружины, организации, способный на добровольных началах осуществлять обучение и информирование населения о мерах обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе на территории населенного пункта или организации.
Внештатные инструкторы могут осуществлять свою деятельность на территории г. Лесосибирска путем проведения подворового или поквартирного обходов частной жилой застройки и многоквартирных домов, а также в организациях независимо от их правовой формы собственности.
Администрация г. Лесосибирска выдает внештатному инструктору соответствующее удостоверение по форме установленного образца (Приложение № 3). В случае освобождения внештатного инструктора от исполнения обязанностей удостоверение сдается по месту выдачи.
Обучение внештатных инструкторов, кроме лиц, имеющих специальное образование, проводится в специализированных организациях, имеющих лицензию на соответствующий вид деятельности, по программам пожарно-технического минимума для лиц, ответственных за пожарную безопасность, и лиц, обучающих население мерам пожарной безопасности.
1. 5 В своей работе внештатные инструкторы руководствуются:
· нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, администрации г. Лесосибирска;
· настоящим положением;
· учебно-методическими материалами, инструкциями по пожарной безопасности, разработанными в соответствии с действующим законодательством по обеспечению пожарной безопасности.

II Права и обязанности внештатных инструкторов
2. 1 Внештатный инструктор имеет право:
- осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на территории поселения, в жилых и общественных зданиях (в местах общего пользования), в организации;
- участвовать в проведении плановых рейдовых осмотров территорий поселений, организаций в том числе, по поручению должностных лиц пожарной охраны;
- запрашивать и получать от пожарной охраны необходимую информацию о оперативной обстановки с пожарами на обслуживаемой территории, противопожарном состоянии объектов защиты общественного назначения, изменениях, вносимых в нормативные правовые акты и нормативные документы в области пожарной безопасности и другую справочно-информационную литературу по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
2.2    Внештатный инструктор обязан:
- знать обстановку с пожарами на территории поселения, информацию о наличии и состоянии готовности пожарной охраны, другую информацию, имеющую отношение к обеспечению пожарной безопасности территории поселения;
- проводить обследования противопожарного состояния территории поселения, мест общего пользования жилых и общественных зданий, в целях контроля выполнения постановлений и распоряжений органов местного самоуправления, представлений органов государственного пожарного надзора;
- осуществлять противопожарную агитацию и пропаганду, обучение мерам пожарной безопасности населения, работников организаций, вести разъяснительную работу по предупреждению пожаров и гибели на них людей;
- информировать главу муниципального образования, руководителя организации, должностных лиц пожарной охраны о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности или иных нарушениях, причиняющих вред жизни и здоровью граждан, а также создающих угрозу жизни и здоровью людей, угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- предлагать непосредственно, а также через органы местного самоуправления, устранить нарушения требований пожарной безопасности правообладателям объектов защиты общественного назначения;
- информировать должностных лиц органов местного самоуправления и руководителей объектов защиты о неисправности систем противопожарной защиты (пожарной автоматики, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения), неисправности (отсутствии) первичных средств пожаротушения, ненадлежащей эксплуатации (эвакуационных путей и выходов, проездов (подъездов) для пожарной техники, на территории поселения;
- информировать должностных лиц пожарной охраны, администрацию муниципального образования о фактах непринятия руководителями, должностными лицами объектов защиты мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности, фактах повторного их нарушения;
- знать и соблюдать лично требования пожарной безопасности;
- постоянно повышать и совершенствовать свои знания в области пожарной безопасности, посещать (по приглашению) занятия и совещания, организуемые и проводимые отделом надзорной деятельности и профилактической работы МЧС России по г. Лесосибирску;
- соблюдать законодательство Российской Федерации, не допускать совершения действий, ущемляющих честь и достоинство человека и гражданина;
- знать права и обязанности внештатного инструктора по пожарной профилактике;
- предоставлять информацию о проделанной работе по запросу (устному, письменному) главы муниципального образования, руководителя организации, отдела надзорной деятельности и профилактической работы МЧС России по г. Лесосибирску.
Реализуя права и выполняя обязанности, предусмотренные настоящим Положением, внештатный инструктор несет ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

III [bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности внештатных инструкторов
3. 1 Материально-техническое обеспечение деятельности внештатных инструкторов осуществляется за счет средств бюджетов администрации г. Лесосибирска, а также других источников финансирования.
3. 2 Материальное стимулирование работы внештатных инструкторов пожарной профилактики за проведение обследования и проверки противопожарного состояния объектов жилого назначения, других объектов, проведение противопожарной агитации и пропаганды среди населения, может проводится за счет средств бюджетов администрации г. Лесосибирска, а также в рамках государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения безопасности населения».
3. 3 За активную работу по предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей органы местного самоуправления могут устанавливать внештатным инструкторам различные льготы, применять различные виды поощрений.

Приложение № 2
к постановлению
администрации города
от 29.06.2022 № 1429
Состав
внештатных инструкторов пожарной профилактики

	№
п/п
	Наименование организации
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Агеев Юрий Николаевич
	Оперативный дежурный (старший)

	2
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Вапилин Игорь Валерьевич
	Оперативный дежурный

	3
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Дубинина Наталья Андреевна
	Специалист ГО и ЧС

	4
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Емельянов Константин Егорович
	Оперативный дежурный

	5
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Кайрыш Владимир Васильевич
	Оперативный дежурный

	6
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Коваленко Сергей Николаевич
	Оперативный дежурный

	7
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Ковалева Елена Николаевна
	Оперативный дежурный

	8
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Лоцманов Виктор Юрьевич
	Оперативный дежурный

	9
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Леонова Екатерина Николаевна
	Оперативный дежурный

	1. 10
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Скрипченко Нина Николаевна
	И.О. заместителя директора

	2. 11
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Филиппов Виктор Николаевич
	Инструктор пожарной профилактики

	3. 12
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Феклистов Алексей Валерьевич
	Оперативный дежурный

	4. 13
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	Чурилов Валерий Федорович
	Директор

	5. 14
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска».
	Цапкова Наталья Александровна
	Оперативный дежурный

	6. 15
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска».
	Шайдуллина Альфия Равильевна
	Оперативный дежурный

	7. 16
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска».
	Власова Ольга Анатольевна
	Оперативный дежурный

	8. 17
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска».
	Иващенко Светлана Александровна
	Заместитель директора

	9. 18
	Администрация г. Лесосибирска, в г.п. Стрелка
	Коротченко Владимир Иванович
	Главный специалист администрации г. Лесосибирска, в г.п. Стрелка

Приложение № 3
к постановлению
администрации города
от 29.06.2022 № 1429
Образец
служебного удостоверения внештатного инструктора пожарной профилактики

Лицевая сторона

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

Вкладыш
	УДОСТОВЕРЕНИЕ
	Владелец удостоверения является внештатным инспектором по пожарной профилактике и наделен правами в соответствии с Положением о внештатных инспекторах по пожарной профилактике

место
для
фотографии
	Фамилия _____________________
Имя _________________________
Отчество ____________________

_________________________________
руководитель Администрации

	подпись, Ф.И.О.

"____" ______________ 20___ г.

*Цвет корочки удостоверения – красный, цвет вкладыша удостоверения – белый.

image1.png

image10.png